
SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160169

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA AQISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, ÓRGÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS, VINCULADO À SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA.
AVISO QUE: Houve alteração no valor licitado do Pregão 
Eletrônico n° 034/2010, no valor global aceito, habilitado, 
adjudicado e homologado pela empresa A J L DA SILVA 
COMÉRCIO  DE INFORMÁTICA (Grupo 01), número de 
publicação 158904.
ONDE SE LÊ: A J L DA SILVA COMÉRCIO  DE INFORMÁTICA 
(Grupo 01) no valor global de R$ 35.900,00 (Trinta e Cinco Mil 
e Novecentos Reais);
LEIA-SE: A J L DA SILVA COMÉRCIO  DE INFORMÁTICA 
(Grupo 01) no valor global de R$ 29.547,60 (Vinte e Nove Mil, 
Quinhentos e Quarenta e Sete Reais e Sessenta Centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h.
Belém, 23 de Setembro de 2010
O Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160116

PORTARIA: 284/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572060051/Gisele Nunes Xavier (Assistente Cultural) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160121

PORTARIA: 285/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51853781/Paulo Ernesto Braga Moura (Gerente de Linguagem 
Sonora) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 
25/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160099

PORTARIA: 283/2010
Objetivo: Atender programação da Diretoria de Leitura e 
Informação.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares e Santo A. do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859931/Jonas de Sena Pereira Rodrigues (Motorista) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 23/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160086

PORTARIA: 282/2010
Objetivo: Atender programação da Diretoria de Leitura e 
Informação.
Fundamento Legal: Lei n,º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Colares e Santo A. do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009861/Francisco Carlos Furtado Coroa (Motorista) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 23/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159928

INEXIGIBILIDADE: 64/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 3.000,00
Objeto: cache artistico para a banda TRIO RECORDAÇÔES 
E EDIR DOS TECLADOS para a participação do “BAile da 
Saudade” promovido pela Escola de Samba Unidos de COlares 
no dia 18/09/2010 em Colares/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Moacir da Paixao Sousa
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3919
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132740458 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160263

INEXIGIBILIDADE: 69/2010
Data: 22/09/2010
Valor: 21.500,00
Objeto: Cachê artístico para as bandas Nosso Tom, Jeito 
Inocente e S de Samba, através de seu representante o Sr. 
Saint Clayr Einstein Gama dos Santos, para apresentação no 
“re-círio da Vigia” nos dias 25-26/09/2010 no município de 
Vigia/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Saint Clayr Einstein Gama dos Santos
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Cremação, 2468
CEP. 66045-200 - Belém/PA
Telefone: 9188883337 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160280

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 159745
PORTARIA: 272/2010

Objetivo: Realizar visita técnica e implantar o Projeto Sala de 
Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160240

INEXIGIBILIDADE: 64/2010
Data: 20/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: cache artistico para a banda “ki-tentação” que ira se 
apresentar no bairro Uriboca, Marituba, no dia 21/09/2010
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Data de Ratificação: 20/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Elisangela de Cacia Soares Costa
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, s/n
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Qd. 04, Cs. 19
Telefone: 9183113571 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160246

INEXIGIBILIDADE: 65/2010
Data: 22/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Cachê artístico para a artista MARIA REGINA GOMES 
PINHO que se apresentará no evento “FESTA ESPIRITUAL” que 
acontecerá em Igarapé-Mirin/PA, nos dias 25 e 26/09/2010.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual

Contratado(s): 
Nome: Maria Regina GOmes Pinho
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9191687783 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160249

INEXIGIBILIDADE: 66/2010
Data: 22/09/2010
Valor: 3.500,00
Objeto: Cachê artístico para a banda JAAFA REGGAE, através 
de seu representante o Sr. Saint Clayr Einstein Gama dos 
Santos, para apresentação no “re-círio da Vigia” no dia 
24/09/2010 no município de Vigia/PA. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Saint Clayr Einsteisn Gama dos Santos
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Cremação, 2468
CEP. 66045-200 - Belém/PA
Telefone: 9188883337 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160257

INEXIGIBILIDADE: 68/2010
Data: 21/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Cachê artístico para a artista EDNA MADALENA CORRÊA 
PANTOJA que se apresentará no evento “I LOUVORZÃO DA 
CONGREGAÇÃO NOVA PENIEL” que acontecerá na Vila Nova, 
Igarapé-Mirin/PA, nos dias 25-26/09/2010.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Edna Madalena Correa Pantoja
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Complemento: Rod. PA 407 KM 3
Telefone: 9191642477 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160253

INEXIGIBILIDADE: 67/2010
Data: 22/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Cachê artístico para o artista MANOEL DA CONCEIÇÃO 
SOUSA que se apresentará no evento “AVIAMENTO 
ESPIRITUAL” que acontecerá em Igarapé-Mirin/PA, no dia 
25/09/2010
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Manoel da Conceição Sousa
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9192124407 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160362

PORTARIA N.º 286 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º5810 de 24.01.94, e ainda os termos do  Memorando n.º 
2010/208/CEIN de 02.09.2010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor José de Ribamar de Castro Leal, 
matrícula nº 32980/1, Gerente do Centro de Eventos Ismael 
Nery, a participar da Reunião do Conselho Deliberativo da 
ABRACCEF, na cidade de Porto Alegre/RS, no período de 08 a 
12.09.10, sem ônus para esta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN


